
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 450 del 21-09-2023

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

ORIGINALE

AFFARI GENERALI
Ufficio: CULTURA

DETERMINAZIONE N. 450
del 21-09-2023

Oggetto: LIBRERIA DEI RAGAZZI IL TRENO DI BOGOTÀ. FONDO 
SPECIALE DI CUI AL D.M. 8 14-01-2022 DEL MIC PER 
ACQUISTO LIBRI

La sottoscritta, dott. Francesca Toscan, responsabile del Settore I Affari Generali e Istituzionali, 
competente ai sensi dell’art. 109, c. 2 del D. Lgs. 267/2000 e giusto Decreto Sindacale di nomina dei 
titolari di Elevata Qualificazione (EQ) n. 16 del 23.08.2023;

Richiamati i seguenti atti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 27-12-2022 con la quale è stata approvata la Nota 
di Aggiornamento del DUP 2023-2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 27-12-2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 27-12-2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 e affidato lo stesso ai Responsabili di Servizio interessati;

Visto il D.M. 08 14-01-2022 Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 
dicembre 2021, n. 234 con il quale si individuano le modalità di assegnazione delle risorse, pari a 30 
milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023, destinate, ai sensi dell’articolo 1, comma 350, 
della legge 30 dicembre 2021, n. 234, alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti 
territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 
dicembre 1995, n. 549, per l'acquisto di libri e che tali risorse dovranno essere utilizzate per almeno il 
settanta per cento per l'acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO 
Principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la 
biblioteca;

Dato atto che si è provveduto a presentare la domanda attraverso l’applicativo telematico disponibile 
sul sito internet ministeriale www.librari.beniculturali.it e che la stessa ha acquisito il numero 
progressivo n. 13525;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 450 del 21-09-2023

Visto il Decreto del Direttore Generale Biblioteche e Diritto d’Autore n. 614 del 22-08-2023 
pubblicato nel sito del MIC, con l’elenco delle Biblioteche che risultano beneficiarie del Fondo 
Speciale con assegnazione alla Biblioteca del Comune di Casier della somma di € 8.464,15;  

Preso atto che il suddetto Decreto Direttoriale n. 502/2022 stabilisce inoltre che:
-  tutti i beneficiari in elenco sono autorizzati ad avviare le procedure di acquisto dei libri nella misura 
indicata, in attesa del prossimo accreditamento delle risorse finanziarie. 
-  dal 1° ottobre 2023 sarà disponibile la funzione di caricamento delle fatture delle librerie. 
- la data delle fatture non è rilevante, se non in funzione della scadenza dei termini ordinariamente 
fissata al 31 dicembre 2023 per effettuare la rendicontazione
- il provvedimento, pubblicato sul sito web della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore del 
Ministero per i beni e le attività culturali, vale come notifica per tutti i soggetti partecipanti alla 
procedura;

Tenuto conto della nota dell’Anci del 29-07-2022 che “invita le amministrazioni comunali ad 
utilizzare i fondi previsti secondo le indicazioni espresse dalle Associazioni rappresentative delle 
categorie”, che raccomandano di seguire il criterio di prossimità territoriale quale criterio esclusivo di 
individuazione dei contraenti e di acquistare i libri a prezzo di listino, in deroga al regime degli 
approvvigionamenti ordinari;

Dato atto altresì che, in considerazione di quanto previsto dal D.M. 8/2022 si è provveduto alla 
verifica della presenza nel territorio provinciale delle librerie in possesso del codice ATECO 
principale 47.61;

Visto che, in esito a tale verifica, è stata individuata la seguente libreria presso la quale procedere 
all’acquisto di libri: Libreria dei ragazzi Il Treno di Bogotá - Galleria IV Novembre 14   - 31029 
Vittorio Veneto (TV) C.F. SLTVRE84C62M089V e P.IVA 04934750268;

Ritenuto di impegnare, con il presente atto, la somma di € 2.548,45= assegnati (IVA assolta 
dall’editore ai sensi dell’art. 74 lett.c) del D.P.R. 633/72) per la fornitura del predetto materiale alla 
Libreria dei ragazzi Il Treno di Bogotá;

Visto l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 
30 dicembre 2018 n. 145, che prevede l’obbligo di ricorrere, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi 
di importo pari o superiore a € 5.000,00= e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato 
elettronico della P.A. - MEPA; 

Dato atto che l’importo del presente affidamento è inferiore alla soglia di € 5.000,00;

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: il fine che il contratto si intende perseguire; l'oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base;

Evidenziato che in capo alla sottoscritta non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi;
Dato atto:



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 450 del 21-09-2023

- che per l’affidamento del servizio in oggetto si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 
3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., mediante la richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del “Codice Identificativo di Gara” C.I.G. 
Z4A3C85F09;

- che è stata acquisita la comunicazione della ditta relativamente agli obblighi sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge 136/2010;

Visti:
- il D. Lgs. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009, così come corretto ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014, con particolare riferimento all’allegato 4/2;

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 
30/11/2017; 

- la normativa in materia di accertamento della regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, 
comma 14 bis, del D.L 70/2011 e s.m.i;

- la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di 
Vigilanza n.10 del 22.12.2010;

- il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D. Lgs. n. 267/2000;
- Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
- D. Lgs. 14.3.2013, n.33 in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

delle pubbliche amministrazioni;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 

del 30/11/2017;

Attestato, ai sensi dell'art. 1 comma 41 della legge 190/2012 e del vigente codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici del Comune di Casier, di non essere in una situazione di conflitto di interessi 
riguardo al presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web comunale ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

Sulla scorta della documentazione acquisita in atti;

Per le motivazioni in premessa enunciate, che qui si intendono integralmente riportate; 

DETERMINA

1. Di accertare la somma di € 8.464,15 come segue:

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 
2023

Anno 
2024

Anno 
2025

Codice 
Beneficiario

6044 2.01.01.01.001 2010101001 8.464,15 1949

2. Di affidare all’operatore economico Libreria dei ragazzi Il Treno di Bogotá - Galleria IV 
Novembre 14-31029 Vittorio Veneto (TV) C.F. SLTVRE84C62M089V-P.IVA 
04934750268– per l’importo complessivo pari ad € 2.548,45=, (IVA assolta dall’editore ai 
sensi dell’art. 74 lett. c) del D.P.R. 633/72) la fornitura di libri;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 450 del 21-09-2023

3. Di imputare la spesa come da prospetto in calce al presente provvedimento:

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 
2023

Anno 
2024

Anno 
2025

Codice 
Beneficiario

30461 05.02-1.03.01.01.002 1030101002 2.548,45 5268

4. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti 
provvedimenti di competenza;

5. Di dare atto che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara 
Z4A3C85F09 in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010.

Il Responsabile del Servizio

Toscan Francesca
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


